profectum Aesculapius admonuit, ut medicamentum e uiperis quotidie potaret, atque exterius corpus illineret, ac non multo postea www.libtool.com.cn transiuit in lepram, deinde hac medicina, quam deus docuerat, exquisite sanatus est.

25

Subfigurationis 58²⁰—60²⁵ Dominico Castello interprete,
ed. Farrea 1544 sect. VI. p. 1223¹⁰ ss.

Referam nunc tibi exemplum oportunum, uixit cum 58²¹ N. suis familiaribus in quodam nostrati Asiae pago per aliquod tempus elephantiasi uir male affectus, qui cum domesticis malum iam communicare uideretur, ipseque et foetore 25 pleaus, et quasi horrendus ab omnibus fugeretur, affines non procul a pago in excelso quodam loco casam prope fontem aedificant, ibique hominem collocant. Huic ea cibaria quotidie apportabant, quae ad uictum sibi sufficerent, dum hic ibi uitam traducit, ad canis ortum messoribus, qui in proximo messem faciebant, lagena odorati uini affertur, ibique non longe a ipsis deposita relinquitur, cum igitur bibendi 5 esset tempus, ac effuso a quodam adolescente uino in craterem, ut de more aqua dilueretur, forte uisa est uipera enecata, unde ueriti ne quid ex huiusmodi uini potu paterentur, aquam bibunt, indeque profecti homini turpi elephantiasi uexato uinum benigne tribuunt, rati illi melius esse, quamprimum mori, quam diutius ita uiuere, qui cum bibisset admirabili quadam ratione ex illo potu sanatus est, eius enim cutis, quae prae duritie quasi erat testacea facta, persimilisque animalibus, qui crusta obiecti sunt, tota prorsus decisa abiit eiusdemque caro aequa molle reddita est, atque cancerorum, et locustarum fit, ubi obductam testam exueris. Sic ille euasit, consimile uero huic contingit in Misia, quae et ipsa Asiae pars est, non procul a nostro oppido posita. Elephantiasi similiter quidam laborabat, hic cum ad balnearum aquas sponte salientes spe commodi 20 esset profectus, per pulchram ancillam, quam perditae amabat, secum adduxit, haec et aliis amatoribus sui copiam faciebat. cuius rei et conseruae, quarum custodiae penu et caella

uinaria committebatur erant conscientiae, dum igitur herus in
 25 domo quadam loco arido et uiperis scatente diuertitur (ibi
 enim hospites, qui beneficio aquarum utebantur esse oportebat), forte fortuna in uini lagena negligenter a suis adseruata mortua uipera, quae deciderat, ab amata adolescentula est inuenta, quam cum uidisset, peropportunam necandi herum sibi datam esse occasionem existimauit. Itaque eidem uinum
 60 propinat, quo exhausto ab eo incolumis redditus est, non secus ac pagano euenisce supra retulimus. Haec igitur sint duo illius experientiae monumenta, quae ex casu habet ortum.
 Tertium uero a nostra imitatione accipies. Eodem morbo
 5 per multos annos afflictus philosophus cum miser ita iaceret, et mortem uitiae anteponeret, praedictos euentus eidem recensui, qui cum in augurandi arte esset expertus, seque
 10 longe peritiori amico uteretur, aues cum illo obseruat, a quo cum esset persuasus, ut quae experientia probata essent eadem et ipse in seipso experiretur, uinum tali medicamento paratum bibt, sieque ex elephantiasi ad lepram malum declinavit, quam nos postea consuetis medicamentis curauimus.
 Quartus praeterea uiperarum uenator cum hac peste uexari
 15 coepisset, consulebat nos, ut eum pristinae sanitati quamcitissime redderemus. Nos igitur sanguinem mittere quamprimum iussimus, et deinde atram bilem mouente pharmaco corpore expurgato, uiperis, quas uenabatur, in olla anguillarum more praeparatis eum uti paecepimus, qui quidem excusso per transpirationem morbo sanus effectus est. Adhaec
 20 bene numatus uir Thracius sonno admonitus Pergamum se recepit, et deinde iussu dei, quem acceperat quotidianie exhausto medicamento, quod ex uiperis conficitur, et extrinsecus corpore peruncto non multo post leprosus euasit, ac
 25 rursus medicamentis a deo traditis perfectae ualeitudini est restitutus.

Subfigurationis 58ⁱⁱ—60^{vi} ex editione Io. Baptiste Rassarii, Venet. 1562, extr. ord. cl. ll. p. 30.

... quod exemplo hanc ad rem accommodato, quale sit, 58ⁱⁱ N.
ostendam. laborabat uir apud nos in Asia quodam in pago
elephantiasi: is primis diebus suis cum familiaribus uiuebat,
eorumque consuetudine utebatur: sed cum ea contagio ma- 25
nare ad domesticos caepisset, ipseque foetidus iam, horri-
bilius specie uideretur, casam ei non procul a pago edito
quodam in loco prope fontem sui aedificant: ibique aegrum 59
collocant: ac quotidie alimentum, quod esset ad uitam satis,
comportandum curant. sub canis ortum messoribus, qui in
proxima metebant, odorati uini lagena affertur. qui eam
attulerat, non procul ab illis eam collocat, ipseque discedit. 5
cum bibendi tempus aduenisset, puerque messoribus propi-
naret, ut primum in cratera uinum effudit, ut de more
aqua dilueretur, forte simul effusa est exanimata uipera. illi
ueriti ne quid eis uini illius potus mali importaret, aquam 10
solam biberunt, indeque profecti uinum ad eum, quem ele-
phantiasis absidebat, pertulerunt. existimabant enim se
humanitatis fungi officio, si auctores fuissent, ut ille ex
uini haustu e uita migraret potius, quam in ea calamitate
hac lucis usura frueretur. at ille mirifico euentu quodam ex
eo potu seruatus est: siquidem eius cutis, quae dura, et quasi
testacea erat redditia, iisque animantibus persimilis, quae
crusta obtectae sunt, tota prorsus excidit: atque eius caro 15
non secus est facta mollis, quam cancerorum, locustarumque,
ubi obductam testam detraxeris, efficitur. tale quidpiam
usu uenit in Mysia, quae ipsa quoque Asiae pars est, idque
non procul ab oppido nostro. elephantiasis alium correperat.
hic ad balneas aquarum sponte scaturientium spe salutis 20
profectus ancillam formosam, quam deperibat, secum ad-
duxit. haec herum perosa, aliis amatoribus sui copiam
faciebat. eius rei duae aliae conscientiae erant ancillae, quarum
alteri penu, alteri cella uinaria commissa erat. itaque interim
dum herus in arido quodam, uiperarumque pleno loco di- 25
uertit, ibi forte in uini lagenam negligenter adseruatum

uipera decidit, eamque mortuam amata adolescentula compert. quam cum uidisset, opportunam necandi odiosi heri
 60 occasionem sibi oblatam rata, uinum illi potui dat: quo hausto, non secus atque ille, quo de supra memorau, in-
 columnis euasit. atque haec duo sunt illius experientiae,
 quae ex casu profecta est, monumenta. tertium modo ab
 imitatione ductum subiungam. cum philosopho cuidam mul-
 5 tos annos hoc eodem morbo conflictato ut ei mors uitae
 anteferenda uideretur, hos duos euentus recitassem idem
 ipse experiri animum induxit. quod ad agendum est etiam
 augurio, siquidem augur erat, confirmatus. erat autem ei
 cum alio peritiore eius artis familiaritas. itaque uterque
 10 simul aues obseruat. augurio persuasus, ut quae essent
 experientia comprobata, eadem ipse quoque in se experire-
 tur, uinum tali medicamento paratum bibit: et ex elephan-
 tiasi in lepram morbi uis conuersa est. quam nos postea
 medicamentis ad lepram accommodatis sustulimus. p[re]a-
 15 terea uero quartus, qui uiperas uenabatur, cum hoc uexari
 morbo cepisset, a nobis petiit, ut eum quamprimum inco-
 lumem redderemus. nos ilico secari uenam iussimus, cor-
 pusque medicamento, quod atram bilem duceret, expurgaui-
 mus: tum iussimus, ut uiperas, quas uenabatur, anguillarum
 modo in olla apparatus esitaret. itaque per halitum discus-
 20 sus morbus est. alium quoque fortunatum hominem, non
 nostratem sed Thracem, in somnis admonitum Pergamum
 ut peteret, deus esse adhortatus perhibetur, ut quotidie
 medicamentum ex uiperis biberet corpusque extrinsecus
 ungeret, quae res fecit, ut non ita multo post, morbus in
 25 lepram sit commutatus: deinde medicina a deo commonstrata
 utens integrum ualetudinem recuperavit.